3-СТОР.

3-CТОР.

ДОГОВОР № ___________________
об оказании платных образовательных услуг
	г.Москва

	  « ______ » _______________________ 2015 г.

Гр._________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем  «Студент», с одной стороны, и Автономная некоммерческая организация высшего профессионального образования «Московский гуманитарный институт имени Е.Р.Дашковой» (Лицензия ААА№001722 от 05 августа 2011 г. выдана бессрочно, Свидетельство о государственной аккредитации №1206 от 26.02.2015 г. серия 90А01 №0001285 выдано на срок до 26 февраля 2021 г.), именуемая в дальнейшем «Институт», в лице Ректора Карпиченко Николая Петровича, действующего на основании Устава, с другой стороны,
и _______________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице____________________________________________________________________________________________________________, с третьей стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Институт предоставляет образовательные услуги в соответствии с действующим законодательством об образовании, а Студент оплачивает обучение в Институте по образовательной программе высшего образования (специальности, направлению) _________________________________________________________________________________________________________________________________________ по ______________________________________________________________ форме обучения, в пределах федерального государственного образовательного стандарта и образовательных программ Института.

1.2. Нормативный срок освоения данной образовательной программе по очной форме обучения  составляет _________________________________ лет.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет  _________________________________________лет.

1.3. После освоения Студентом образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о высшем образовании.

1.4. Студенту, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из Института, выдается справка об обучении или о периоде обучения установленного Институтом образца.

2. ПРАВА  И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Институт обязуется:

- зачислить Студента, выполнившего установленные законодательством РФ, Уставом  института, локальными нормативными актами Института условия приема, успешно прошедшего вступительные испытания и полностью оплатившего обучение в первом семестре, в соответствии настоящим Договором, в Институт. Датой зачисления является дата подписания Приказа о зачислении;
- организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных  услуг, предусмотренных  разделом I Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Института;

- обеспечить Студента предусмотренными выбранной образовательной программой условиями ее освоения;

- довести до Студента информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

- обеспечить Студенту уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.2. Институт вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Студента;

- применять к Студенту меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ, Уставом Института, а также в соответствии с локальными нормативными актами Института.

2.3. Студент обязуется:

- своевременно, добросовестно и качественно осваивать образовательную программу, указанную в п. 1.1. настоящего Договора, регулярно посещать учебные занятия;

- соблюдать правила внутреннего распорядка Института, Устав Института, приказы Ректора и иные локальные нормативные акты Института;
- своевременно предоставлять Заказчику выданный Институтом счет на оплату обучения;

- в случае отчисления из Института по собственному желанию или решению администрации Института немедленно уведомить об этом Заказчика;

- при отказе Заказчика от  дальнейшей оплаты обучения немедленно известить об этом Администрацию Института.

2.4. Студент вправе:

- получать информацию от Института по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, а также полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Института, необходимым для осуществления образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием;

- принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Институтом.
2.5. Заказчик обязуется:

- регулярно до начала очередного семестра вносить оплату за обучение Студента в Институте.
2.6. Заказчик вправе:

- получать информацию от Института по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

- по письменному запросу в Институт получать  информацию об успеваемости, поведении,  отношении Студента к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
3. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И  ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Стоимость обучения в Институте составляет __________________________________________________________________________________________________________________________________рублей за один семестр. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Студента составляет __________________________________________________________________________________________________________________________________ рублей.

Оплата обучения за семестр вносится Студентом в полном объеме до начала очередного семестра. В учебном году два семестра – осенний и весенний.  Начало очередного семестра определяется для студентов очной и очно-заочной форм обучения началом учебных занятий по расписанию, для Студентов заочной формы обучения – началом установочной сессии.

3.2. Допускается увеличение стоимости обучения после заключения настоящего Договора с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Изменение стоимости обучения устанавливается Приказом Ректора института.
3.3. В случае невнесения оплаты до начала очередного семестра, Студент и Заказчик после начала очередного семестра должны предоставить письменное заявление на имя Ректора Института о своем желании продолжить обучение в Институте и произвести скорейшую оплату. После одобрения Ректором такого заявления Заказчик дополнительно к основной сумме задолженности уплачивает Институту неустойку в размере 2% за каждый день просрочки, но не более 20% от основной суммы в месяц. С первого дня второго и последующих месяцев с начала семестра к основной сумме задолженности и сумме неустойки за первый месяц просрочки, наращивается неустойка в размере 20% от основной суммы задолженности ежемесячно.

3.4. В случае неоплаты Заказчиком суммы основной задолженности и суммы неустойки, указанных в п. 3.3, до начала экзаменационной сессии неоплаченного семестра, Студент до сессии не допускается и отчисляется из Института приказом Ректора, за исключением Студентов очной формы обучения, подлежащих призыву на действительную военную службу.

3.5. В случае неоплаты Заказчиком обучения Студента очной формы обучения, подлежащего призыву на действительную военную службу, суммы основной задолженности и суммы неустойки, указанных в п. 3.3, по истечении двух месяцев с начала очередного семестра, такой Студент подлежит отчислению из Института приказом Ректора с последующим уведомлением органов соответствующего Военного комиссариата о состоявшемся отчислении.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания договаривающимися Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

4.2. В случае если Студент в течение установленного учебным планом и Договором срока обучения не прошел итоговую государственную аттестацию, настоящий Договор утрачивает силу. Дальнейшие взаимоотношения Сторон определяются новым договором или соглашением.

4.3. Договор досрочно теряет силу (обязательства Сторон прекращаются) в случаях:

4.3.1. Отчисления Студента по инициативе Института:

- за неоплату обучения после начала очередного семестра при отсутствии письменного заявления на имя Ректора, указанного в п. 3.3 настоящего Договора;

- при наступлении условий, оговоренных в п. 3.4, 3.5 настоящего Договора;

- в случае невыполнения Студентом обязанностей по добросовестному освоению выбранной образовательной программы и выполнению учебного плана;

- в случае отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в том числе за нарушение Устава Института, Правил внутреннего распорядка Института, приказов Ректора, иных локальных актов Института, в том числе за курение в неустановленных местах и пребывание в алкогольном или наркотическом опьянении на территории Института;

- в случае установления нарушения порядка приема в Институт, повлекшего по вине Студента его незаконное зачисление в Институт.

4.3.2. Отчисления Студента по собственному желанию и при переводе в другой вуз.

4.3.3. Отказа Заказчика от дальнейшей оплаты обучения Студента.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. При наступлении условий, оговоренных в п. 4.3.3., Студент вправе заключить с Институтом новый двухсторонний Договор.

5.2. Институт обеспечивает всеми необходимыми документами для получения Студентами очной формы обучения льгот, установленных действующим законодательством Российской Федерации на период обучения.

5.3. Все изменения и дополнения к  настоящему Договору оформляются отдельным документом и являются его неотъемлемыми частями.

5.4. Стороны не несут ответственности друг перед другом за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение (ненадлежащее исполнение) вызвано форс-мажорными или иными независящими от воли Сторон обстоятельствами.

5.5. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Института в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

5.6. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о Зачислении Студента в Институт до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Студента из Института.

5.7. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу - по одному для каждой из Сторон.

5.8. Договор считается действительным только при наличии подписей, заверенных печатями со стороны Института и Заказчика -  юридического лица и простых подписей Студента и Заказчика физических лиц.

5.9. С лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, Уставом Института, учебным планом, Правилами приема в институт Студент ознакомлен.
6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
ИНСТИТУТ:

	Автономная некоммерческая организация высшего профессионального образования

«Московский гуманитарный институт имени Е.Р.Дашковой»

	Место нахождения Института: 127439, Москва, ул. Лескова, дом 6 «Б», тел./факс: (499) 909-91-01, 909-79-20

	ИНН 7715398255 р/с 40703810938050100879 в Московском банке Сбербанка России  ОАО г.Москва

	к/с 30101810400000000225   БИК 044525225    ОКПО 42753073  ОКАТО 45280558000  ОКВЭД 80.30

	Ректор
	Н.П. Карпиченко

   М.П.
СТУДЕНТ:
	Паспорт серия, номер

	Выдан

	Проживает по адресу:

	Тел.:

	E-mail:

	С условиями приема и настоящим Договором, правилами внутреннего распорядка МГИ им. Е.Р.Дашковой  ознакомлен и согласен.

	(ФИО и подпись)

ЗАКАЗЧИК:

	Паспорт серия, номер

	Выдан

	Проживает по адресу:

	Тел.:

	E-mail:

	(ФИО и подпись)

PAGE